

**Bolzplatz Wustermark**  
Gesamtfläche ca. 18.300 m<sup>2</sup>

**Kostenberechnung nach DIN 276 zum Entwurf**

**Bereich  
Parkplatz**

03.08.2021

| Text  | Menge    | Einh. | Einheitspreis | Gesamtpreis       |
|---|----------|-------|---------------|-------------------|
| <b>500 Außenanlagen</b>   |          |       |               | <b>331.252,50</b> |
| <b>510 Geländeflächen</b>   |          |       |               | <b>43.540,00</b>  |
| <b>511 Herstellung</b>  |          |       |               | <b>43.540,00</b>  |
| 511.1 Ruderale Wiese abschälen und entsorgen  | 4.130,00 | m2    | 2,00          | 8.260,00          |
| 511.2 Oberboden 10 cm stark abschieben, auf Miete setzen und abfahren, alle Flächen | 413,00   | m3    | 15,00         | 6.195,00          |
| 511.3 Modulieren von Versickerungsmulden  | 700,00   | m2    | 5,00          | 3.500,00          |
| 511.9 Bodenaushub diagonalen Rad- und Gehweg, Asphalt                               | 381,33   | m3    | 15,00         | 5.720,00          |
| 511.10 Bodenaushub diagonalen Rad- und Gehweg, Nebenflächen, Pflaster, Bkl 0,3      | 317,33   | m3    | 15,00         | 4.760,00          |
| 511.11 Bodenaushub Stellplatzflächen  | 156,75   | m3    | 15,00         | 2.351,25          |
| 511.12 Bodenaushub Parkplatzfahrflächen   | 437,25   | m3    | 15,00         | 6.558,75          |
| 511.14 Geländeplanum  | 4.130,00 | m2    | 1,50          | 6.195,00          |
| <b>530 Oberbau, Deckschichten</b>   |          |       |               | <b>171.875,00</b> |
| <b>531 Wegeflächen</b>  |          |       |               | <b>92.300,00</b>  |
| 531.1 diagonalen Geh- und Radweg, Asphalt, Bkl 0,3                                  | 800,00   | m2    | 45,00         | 36.000,00         |
| 531.2 diagonalen Geh- und Radweg, Asphalt - grafische Applikationen                 | 1,00     | psch  | 3.000,00      | 3.000,00          |
| 531.3 diagonalen Geh- und Radweg und Nebenanlagen Bolzplatz, Pflaster, Bkl 0,3      | 680,00   | m2    | 55,00         | 37.400,00         |
| 531.7 Einfassungen, 8 er Kantenstein, diagonale Wegeachse                           | 450,00   | m     | 30,00         | 13.500,00         |
| 531.8 Einfassungen, 8 er Kantenstein, Pflanzbeete                                   | 80,00    | m     | 30,00         | 2.400,00          |
| <b>532 Strassen</b>   |          |       |               | <b>79.575,00</b>  |
| 532.1 PKW-Stellplatzflächen, Rasenpflaster  | 350,00   | m2    | 60,00         | 21.000,00         |
| 532.2 PKW-Stellplatzflächen, Pflaster Behindertenstellplätze und Verbindungsweg     | 130,00   | m2    | 55,00         | 7.150,00          |
| 532.3 PKW-Stellplatzflächen, Asphaltumfahrung, BKL 1,0                              | 850,00   | m2    | 45,00         | 38.250,00         |
| 532.4 öffentliche Gehwegüberfahrten, Asphalt, Bkl 1,0                               | 75,00    | m2    | 45,00         | 3.375,00          |

**Bolzplatz Wustermark**  
Gesamtfläche ca. 18.300 m<sup>2</sup>

**Kostenberechnung nach DIN 276 zum Entwurf**

**Bereich  
Parkplatz**

03.08.2021

| Text   | Menge  | Einh. | Einheitspreis | Gesamtpreis      |
|--|--------|-------|---------------|------------------|
| 532.5 Hochborde, Tiefborde   | 280,00 | m     | 35,00         | 9.800,00         |
| <b>550 Technische Anlagen</b>  |        |       |               | <b>33.750,00</b> |
| <b>551 Entwässerung</b>  |        |       |               | <b>10.000,00</b> |
| 551.10 Wasserversickerung und Rückhaltung, zusätzlich                      | 1,00   | psch  | 10.000,00     | 10.000,00        |
| <b>556 Starkstromanlagen</b>   |        |       |               | <b>23.750,00</b> |
| 556.2 Kabelgraben  | 250,00 | m     | 25,00         | 6.250,00         |
| 556.3 Beleuchtung - Kabel, Schutzrohr                                      | 250,00 | m     | 20,00         | 5.000,00         |
| 556.4 Beleuchtung - Mastleuchten, diagonale Durchwegung und Parkplatz      | 10,00  | Stk.  | 1.250,00      | 12.500,00        |
| <b>570 Vegetationstechnische Bodenarbeiten</b>                             |        |       |               | <b>50.087,50</b> |
| <b>571 Oberbodenarbeiten</b>   |        |       |               | <b>4.702,50</b>  |
| 571.1 Oberbodeneinbau für Rasenflächen liefern und einbauen, 0,10 cm stark | 70,00  | m3    | 20,00         | 1.400,00         |
| 571.2 Oberbodeneinbau für Gehölzflächen liefern und einbauen, 20 cm stark  | 92,00  | m3    | 20,00         | 1.840,00         |
| 571.3 Substrateinbau für Pflanzflächen liefern und einbauen, 30 cm stark   | 22,50  | m3    | 65,00         | 1.462,50         |
| <b>572 Vegetationstechnische Bodenarbeiten</b>                             |        |       |               | <b>2.760,00</b>  |
| 572.1 Bodenverbesserung, Lockerung und Düngung Strauchflächen              | 460,00 | m2    | 2,00          | 920,00           |
| 572.2 Mulchen von Strauchflächen (inkl. Baumhain)                          | 460,00 | m2    | 4,00          | 1.840,00         |
| <b>574 Pflanzflächen</b>   |        |       |               | <b>37.985,00</b> |
| 574.1 Planum alle Pflanzflächen  | 460,00 | m2    | 1,50          | 690,00           |
| 574.2 Strauchflächen - Pflanzbesatz, V2, G3, G4                            | 297,00 | Stk.  | 35,00         | 10.395,00        |
| 574.5 Fertigstellungspflege Strauchflächen                                 | 460,00 | m2    | 15,00         | 6.900,00         |
| 574.8 Baumpflanzungen, Alleebäume  | 14,00  | Stk.  | 800,00        | 11.200,00        |
| 574.9 Baumpflanzungen Parkplatzbäume                                       | 11,00  | Stk.  | 800,00        | 8.800,00         |
| 574.11 Fertigstellungspflege und Entwicklungspflege für Bäume, 3 Jahre     | 25,00  | Stk.  | 130,00        | 3.250,00         |

**Bolzplatz Wustermark**  
Gesamtfläche ca. 18.300 m<sup>2</sup>

**Kostenberechnung nach DIN 276 zum Entwurf**

**Bereich  
Parkplatz**

03.08.2021

| Text   | Menge  | Einh. | Einheitspreis | Gesamtpreis       |
|--|--------|-------|---------------|-------------------|
| <b>575 Rasen und Ansaaten</b>                  |        |       |               | <b>4.640,00</b>   |
| 575.2 Rasenmulden herstellen                   | 660,00 | m2    | 2,00          | 1.320,00          |
| 575.5 Fertigstellungspflege Rasenfläche        | 660,00 | m2    | 2,00          | 1.320,00          |
| 575.8 Staudenflächen ansäen und pflegen        | 80,00  | m2    | 25,00         | 2.000,00          |
| <b>590 Sonstige Außenanlagen</b>               |        |       |               | <b>32.000,00</b>  |
| <b>591 Baustelleneinrichtung</b>               |        |       |               | <b>23.666,67</b>  |
| 591.1 Baustelleneinrichtung                    | 1,00   | psch  | 6.666,67      | 6.666,67          |
| 591.2 Baustellenzufahrt                        | 1,00   | psch  | 5.000,00      | 5.000,00          |
| 591.3 Bauschild und Verkehrssicherung          | 1,00   | psch  | 2.000,00      | 2.000,00          |
| 591.4 Bauzaun                                  | 500,00 | m     | 15,00         | 7.500,00          |
| 591.5 Bauzaun umsetzen                         | 500,00 | m     | 5,00          | 2.500,00          |
| <b>599 Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen</b> |        |       |               | <b>8.333,33</b>   |
| 599.2 Digitales Aufmaß                         | 1,00   | psch  | 1.666,67      | 1.666,67          |
| 599.3 Stundenarbeiten für Unvorhergesehenes    | 1,00   | psch  | 6.666,67      | 6.666,67          |
| <b>Summe, netto</b>                            |        |       |               | <b>331.252,50</b> |
| + 19% MwSt.                                    |        |       |               | 62.937,98         |
| <b>Summe, brutto</b>                           |        |       |               | <b>394.190,48</b> |